
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031700182

182

Nº 52, quinta-feira, 17 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

2ª convocação, de forma 'on-line', através de link a ser disponibilizado, mediante
solicitação pelo e_mail (assembleia@fenac.org.br), para análise e discussão das
reivindicatórias dos Sindicatos Laborais de todos os Estados de representação da
FENAC, exceto aqueles que possuem Sindicatos específicos. Pauta das Assembleias: 1)
Discussão das Pautas de Reivindicações Salariais e delegação de poderes para negociar
e firmar convenções, acordos e dissídios coletivos de trabalho; 2) Outros assuntos. Será
permitida somente a participação de Entidades/Empresas em dia com as contribuições
patronais. Os dirigentes das Entidades/Empresas que participarão, deverão enviar, por
e-mail (assembleia@fenac.org.br), documentação comprobatória da sua gestão, ou, de
seus representantes, com procuração específica, incluindo poderes para discutir,
aprovar e votar, até a véspera das assembleias, para liberação do link.

Rio de Janeiro, 18 de fevereiro de 2022.
JOSÉ ALMERO MOTA

Presidente da Federação

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO N° 3/2022

Objeto: Contratação integrada de empresa para o desenvolvimento dos projetos básicos e
executivos, elaboração execução das obras, aprovações e licenciamentos pertinentes e
demais operações necessárias e suficientes para a construção do centro de convivência e
empreendedorismo estudantil auto cine - da UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL UFMS. A Obra ocorrerá na área do AUTOCINE, localizado no Setor 01 da Cidade
Universitária da UFMS, em Campo Grandes/MS. Data da sessão: 03/05/2022. Horário:
08h30 (horário de Mato Grosso do Sul). O edital poderá ser obtido no site
www.fapec.org.br e no Portal de Compras do Governo Federal no site
www.comprasgovernamentais.gov.br.

Campo Grande/MS, 16 de março de 2022.
JEANETE VEJA

Presidente da Comissão

PORTARIA Nº 9, DE 14 DE MARÇO DE 2022

A Diretora-Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura
- FAPEC, no uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º. Nomear para compor a Comissão Permanente de Licitação, para
atuação no âmbito no âmbito da Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura -
FAPEC, sob a presidência do primeiro, os seguintes membros:

I - Jeanete Vega, RG 597179 SSP/MS e CPF 561.901.151-87;
II - Edison Manoel Cardoso, RG n. 866662 SSP/MS e CPF n. 823.330.681-91;
III - Thomaz Correa Farrhat Valentim, RG n. 1.870.077 e CPF n. 004.143.451-00;
IV - Danielle Leiva Campos, RG n. 001796628 SSP/MS e CPF n. 050.998.741-93;
V - Yonara Silva do Amaral, RG n. 001929180 SSP/MS e CPF n. 035.783.411-93.
VI - Tarsilla Franccesca da Silva Aguero, RG n. 2504250 SSP/MS e CPF n.

025.153.711-08.
VII - Odirlei Neumann, RG n. 54179850-9 SSP/SP e CPF n. 005.692.569-76.
§ 1º. Compete a Comissão Permanente de Licitação, em conformidade com a

Constituição Federal e a Lei n. 8.666/93, processar e julgar as licitações referentes às
aquisições de bens, contratações de serviços, obras e locações de bens móveis, com a
presença de no mínimo 03 (três) membros;

§ 2º. Substituirá o presidente no caso de impedimento, o membro Edison
Manoel Cardoso, RG n. 866662 SSP/MS e CPF n. 823.330.681-91.

Art. 2º. Os membros da Comissão Permanente responderão solidariamente por
todos os atos praticados pela Comissão, salvo se posição individual divergente estiver
devidamente fundamentada e registrada em ata, lavrada em reunião que tiver sido tomada
a decisão.

Artigo 3°. Esta Portaria entrará em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

NILDE CLARA DE SOUZA BENITES BRUN

PORTARIA Nº 10, DE 14 DE MARÇO DE 2022

A Diretora-Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à
Cultura - FAPEC, no uso das suas atribuições, resolve:

Art. 1º. Designar como Pregoeiros, para atuação no âmbito da Fundação de
Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura - FAPEC, os funcionários Edison Manoel
Cardoso, RG n. 866662 SSP/MS e CPF n. 823.330.681-91 e Odirlei Neumann, RG n.
54179850-9 SSP/SP e CPF n. 005.692.569-76.

Parágrafo único. Nas faltas ou impedimentos dos PREGOEIROS designados
no caput deste artigo, as atribuições de PREGOEIRO serão desempenhadas pela
funcionária Jeanete Vega, Rg n. 597179 SSP/MS e CPF n. 561.901.151-87.

Art. 2º. Ficam designados como membros da EQUIPE DE APOIO do
Pregoeiro os funcionários Thomaz Correa Farrhat Valentim, RG n. 1.870.077 SSP/MS e
CPF n. 004.143.451-00, Danielle Leiva Campos, RG n. 001796628 SSP/MS e CPF n.
050.998.741-93, Yonara Silva do Amaral, RG n. 001929180 SSP/MS e CPF n.
035.783.411-93 e Tarsilla Franccesca da Silva Aguero, RG n. 2504250 SSP/MS e CPF n.
025.153.711-08.

Artigo 3°. Esta Portaria entrará em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

NILDE CLARA DE SOUZA BENITES BRUN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO
AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 6/2022,

A FAPEX torna público a realização da Seleção Pública Eletrônica nº.
0006/2022, cujo objeto é Contratação de empresa especializada em locação de 1 (um)
veículo com motorista para o CAPSad Gregório de Matos - Centros de Atenção
Psicossocial (CAPS) - Salvador- Bahia - Projeto: 170040/01/010039 a ser realizado no
dia 28/03/2022 às 09h (horário de Brasília), todos e quaisquer esclarecimentos serão
através do e-mail: licitacao@fapex.org.br, edital disponível nos sites: www.fapex.org.br;
www.licitacoes-e.com.br

FABIO ISENSEE DE SOUZA
Presidente

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Projeto UFSM Contrato006/2021. "Cruzamento em bovinos de corte envolvendo
raças charolês e nelore". DL 2022-6030081-03. Objeto: Material de Consumo.
Fornecedores: HEINS KUMMER E CIA LTDA. Valor R$ 24.326,00 art. 24, inciso
XXI, lei 8.666/93.

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2022

Contratação, por meio do regime de empreitada global, de empresa
especializada, para a prestação de serviços de engenharia, contemplando o fornecimento
de material, equipamento e mão de obra para construção do Edifício de Laboratórios
Multiusuários do Centro de Ciências da Natureza (CCN), da Universidade Federal de São
Carlos, localizado no campus Lagoa do Sino, com área de 256,61m² (duzentos e cinquenta
e seis metros quadrados e sessenta e um centésimo de metro quadrado), em
conformidade com as informações técnicas contidas no regente edital e seus respectivos
anexos. Valor estimado: R$ 1.780.675,87 (Um milhão, setecentos e oitenta mil, seiscentos
e setenta e cinco reais e oitenta e sete centavos). Prazo de execução: 240 (duzentos e
quarenta) dias - Data de entrega dos envelopes de Habilitação e Proposta: 19 de abril de
2022 às 08h30min. Data de abertura do certame: 19 de abril de 2022 às 09h00min, através
de transmissão ao vivo. O Edital e seus Anexos podem ser consultados através do site
http://www.portalcompras.fai.ufscar.br.

São Carlos, 16 de março de 2022
ANDREA DE SOUZA NAVARRO CARVALHO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

Objeto: Aquisição 02 (dois) fonte de alimentação, 01 (um) banho de limpeza ultrassónica
(banho ultrassom) e 02 (dois) medidor de condutividade de bolso. Data e horário para
envio das propostas: dia 30 de março de 2022 às 08:30 e a Disputa de Preços: dia 30 de
março de 2022 às 09:00 no site: www.licitacoes-e.com.br.

São Carlos, 15 de março de 2022.
TATIANE AIZZA

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para o cercamento de áreas do campus da
UFSCar, localizado em Araras/SP. Data e horário para envio das propostas: dia 29 de março
de 2022 às 08h30min e a Disputa de Preços: dia 29 de março de 2022 às 09h00min no site:
www.licitacoes-e.com.br.

São Carlos, 16 de março de 2022.
MARIANA MOITINHO FONZAR

Pregoeira

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 18/2022

OBJETO: Aquisição de Trator, Roçadeira e Pulverizados para seção agrícola do CCA. Data e
horário para envio das propostas: 30 de março de 2022 às 08:30h e a Disputa de Preços:
30 de março de 2022 às 09:00h. ATENÇÃO: Esta Seleção Pública será lançada no Portal
Licitações-e do Banco do Brasil no site: www.licitacoes-e.com.br como PREG ÃO
E L E T R Ô N I CO.

São Carlos, 15 de março de 2022.
TATIANE AIZZA

Compradora Suplente da Comissão de Seleção Pública

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
T EC N O LÓ G I CO S

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2022

Contratação de empresa especializada para aquisição de 01 (um) HIL TI DSP
uGrid Interface board. Fundamento Legal: Art. 74, inciso I, Lei 14133/21. Justificativa
conforme Projeto 22765 - PRH 17.1. Declaração de Inexigibilidade em 11/03/2022.
Responsável: Ofélia de Queiroz F. Araújo. Ratificado por Antonio Mac Dowell de Figueiredo.
Valor: R$ 22.615,00. Contratada: OHMINI COM., IMPORT. E EXPORT. DE PRODUTOS LTDA -
EPP.

Rio de Janeiro, 14 de março de 2022.
FERNANDO PEREGRINO

Diretor Executivo

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SOROCABANA

FACULDADE DE DIREITO DE SOROCABA
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

A FACULDADE DE DIREITO DE SOROCABA, mantida pela Fundação Educacional
Sorocabana sob o CNPJ 71.484.646/0001-30, para fins do disposto no art. 21 da Portaria
MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa
que foram registrados 52 (cinquenta e dois) diplomas no período de 18/11/2021 a
01/12/2021 nos livros de registros e sequências numéricas: livro nº XXXII e registro:
1785320 e livro nº XXXIII e registros: 1785287 a 1785299; 1785300 a 1785336 e 1787101
a 1787102. A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço, https://www.fadi.br/diplomas.

Sorocaba, 14 de março de 2022
GUSTAVO DOS REIS GAZZOLA

Diretor

FUNDAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS E
TECNOLÓGICOS FINATEC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 12/2022

A FUNDAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS torna
público aos interessados a realização de pregão eletrônico, na modalidade Seleção
Pública, por meio de sistema eletrônico, que tem como objeto a aquisição de um 20
(vinte) switches para acesso LAN. Os itens do presente objeto têm como objetivo a
implantação do Sistema de Pagamentos por Serviços Ambientais - PSA e a expansão
para o armazenamento dos dados do Projeto Conexão Mata Atlântica, conforme Ed i t a l
e seus anexos. O edital está disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br e
no site da https://www.finatec.org.br/projeto/banco-interamericano-de-
desenvolvimento-bid. Abertura das propostas em 30/03/2022 às 10h. Demais
informações pelo e-mail compras.mataatlantica@finatec.org.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LALMEIDA
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-17T02:10:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




